
 

 

 

CITTA’ DI BARI 
 

 MUNICIPIO IV 
 

 

 

SESSIONE  ORDINARIA  

 

SEDUTA DI I^ CONVOCAZIONE 

 

DELIBERAZIONE N.  2024/00015            DEL  10/04/2024 

 

OGGETTO :    CRITERI PER LA CONCESSIONE D’USO ANNUALE DELL’IMPIANTO 

SPORTIVO E LUDICO-RICREATIVO SENZA RILEVANZA ECONOMICA “LEO 

DELL’ACQUA” IN BARI – CARBONARA 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno 10 del mese di aprile, alle ore 10:11 ,con continuazione nei 

locali del Municipio, regolarmente convocato, si è riunito in seduta pubblica 

IL CONSIGLIO DEL MUNICIPIO 

All’inizio della trattazione dell’argomento specificato in oggetto, sono presenti: 

 

IL PRESIDENTE 

 ALBERGO DOTT.SA GRAZIA  

 

I CONSIGLIERI 

 

N COGNOME E NOME Pres  N COGNOME E NOME Pres 

       

1 ABBINANTE  Mariella SI  7 MASELLI  Giuseppe Roberto SI 

2 BALZANO Sig. Giuseppe NO  8 MENOLASCINA Sig. Vito Antonio SI 

3 BURDI  Vincenzo SI  9 QUARANTA Sig. Michelangelo NO 



 

4 CASCIONE  Giulio SI  10 QUARANTA Sig. Nicola SI 

5 FAVIA  Annalisa SI  11 SALIANO Sig. Vito SI 

6 FUMAI  Domenico NO  12 SCARDIGNO  Orsola SI 

 

Assiste alla seduta, con funzioni di Segretario, il  Dirigente Mario Marchillo . 

 

Totale presenti: n. 9  su n. 12 consiglieri assegnati  

Assenti :  Giuseppe Balzano Domenico Fumai Michelangelo Quaranta  

Il Presidente, riscontrata la presenza del numero legale richiesto dalle vigenti disposizioni, dichiara 

aperta la seduta. 



 

La Presidente, Prof.ssa Albergo, sulla base dell’istruttoria condotta dagli Uffici 

Amministrativi del IV Municipio, riferisce: 

                                                                   PREMESSO 

- che la Ripartizione Infrastrutture , Viabilità e Opere Pubbliche con nota prot.n. 111808 del 

26/03/2024 ha comunicato la prossima ultimazione dei lavori di rigenerazione dell’Impianto sportivo 

e ludico ricreativo “LEO DELL’ACQUA” in Bari-Carbonara, prevista entro la fine di Maggio. Tale 

impianto versava in stato di degrado ed abbandono ed aveva una funzione dedicata alla pratica delle 

attività sportive legate al gioco del calcio. 

- che l’attuale conformazione dell’impianto è notevolmente mutata rispetto al passato in quanto si 

colloca, circondato da palazzi per civile abitazione, all’interno di una più ampia area a libera fruizione 

costituita da un giardinetto con vialetti e sedute nonché una viabilità di transito per automezzi. 

- che l’impianto in sé è costituito da un campetto di calcio a 7, un campo da basket/pallavolo scoperti e 

una campo da bocce con tettoia. Tutto l’impianto, quindi, al di fuori di una tettoia posizionata sul 

campo di bocce è scoperto, sono presenti inoltre locali chiusi dedicati spogliatoi e docce. 

- che il Comune di Bari ha adottato uno specifico Regolamento per la gestione ed l’uso degli impianti 

sportivi comunali, in particolare nell’ambito dei censiti impianti di competenza del Municipio 4 tra cui 

rientra quello in oggetto, al Consiglio del Municipio 4 è rimessa la competenza di definire gli indirizzi 

in ordine alla concessione in uso o in gestione degli impianti sportivi individuando l’eventuale 

situazione di rilevanza economica degli stessi nonché la definizione di eventuali ulteriori criteri per 

l’assegnazione in uso degli spazi Vedi (Art.5 comma 1 lett. C del Regolamento) 

- che l’impianto sportivo, vista la sua conformazione, non si presta per l’esercizio di attività sportive 

agonistiche ma piuttosto amatoriali o sociali e per ciò stesso risulta difficile individuare allo stato 

l’eventuale situazione di rilevanza economica o meno per un affidamento pluriennale vista l’assenza di 

dati storici. 

- che l’affidamento pluriennale dell’impianto presupporrebbe l’elaborazione di un piano economico 

finanziario, allo stato di difficile se non impossibile elaborazione in assenza di dati storici ed in assenza 

di una verifica della risposta in termini di utenza, vista la su richiamata particolare conformazione.  

- che pertanto appare opportuno, anche a seguito di approfondito confronto con l’Assessore allo Sport 

in sede di sopralluogo, propendere a fronte dell’imminente consegna dell’impianto per una 

concessione d’uso annuale, previo avviso (così come previsto dagli artt. 6 e seguenti del Regolamento) 

secondo gli indirizzi di seguito forniti attraverso cui acquisire elementi di maggior certezza per un 

affidamento di una concessione pluriennale di gestione così come prevista dall’art.10 del regolamento. 



 

- tale scelta consentirebbe la conduzione dell’impianto senza vacanze temporali, vista la prossima 

consegna, un presidio dello stesso con una garanzia di custodia ed un utilizzo pubblico nelle more della 

predisposizione degli atti per la concessione pluriennale. 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

Visto l’art.6 del Regolamento possono partecipare all’avviso i seguenti soggetti indicati in 

ordine di priorità: Federazioni Sportive riconosciute, Enti di promozione sportiva riconosciuti 

dal CONI, Società sportive affiliate a federazioni o Enti di promozione sportiva riconosciuti dal 

Coni che siano iscritte all’apposito registro del CONI ovvero all’ALBO Comunale delle 

Associazioni sportive istituito presso l’assessorato allo Sport del Comune ovvero nel nuovo 

registro nazionale delle attività sportive dilettantistiche. 

 La concessione in uso ai sopraindicati soggetti avverrà nel rispetto dei sottoriportati criteri, 

indicati in ordine di priorità, da autodichiarare:  

1. livello dell’attività svolta: internazionale, nazionale, regionale, locale;  

2. partecipazione o iscrizione a campionati o attività di livello nazionale, regionale, locale e 

relativamente agli sport di squadra: seria A, serie B, serie C, Serie D, campionati minori;  

3. attività svolta a livello giovanile presenza di Centri di Avviamento allo Sport autorizzati dal 

Coni, partecipazione a campionati giovanili;  

4. anzianità di affiliazione, titoli e riconoscimenti sportivi conquistati;  

5. attività nel campo del recupero di minori, integrazione sociale e attività educativa 

attraverso lo sport;  

6. numero di tesserati;  

7. continuità dell’attività nell’impianto sportivo e radicamento territoriale.  
 

Alla luce di quanto precede il soggetto o i soggetti di cui all’art.6 che risulteranno assegnatari della 

concessione d’uso annuale: 

 

- Dovrà pulire, allestire gli spazi sportivi, effettuare la manutenzione ordinaria, stipulare 

adeguata polizza assicurativa RCT a copertura del rischio derivante da infortuni e danni fisici 

dei frequentatori dell’impianto, una idonea polizza assicurativa RCA copertura dei rischi 

antiincendio e danneggiamento ad opera di terzi. 

- Dovrà provvedere al puntuale pagamento delle tariffe d’uso – su base oraria - comprensiva 

delle utenze, di cui alla Deliberazione della Giunta Municipale fissate per il campo sportivo da 



 

calcio nella misura di Euro 10,00 aumentata ad euro 15,00- su base oraria – a titolo di 

integrazione per l’eventuale utilizzo dell’impianto di illuminazione nonché in analogia 

all’utilizzo delle palestre scolastiche per il campo da basket euro 3,00 aumentata ad euro 5,00 e 

per il campo di bocce euro 2,00 aumentata ad euro 3,00 - su base oraria – a titolo di 

integrazione per l’eventuale utilizzo dell’impianto di illuminazione. 

- Dovrà consegnare al Municipio adeguata rendicontazione mensile autocertificata entro il 15 

del mese successivo attestante le ore giornaliere di utilizzo, separatamente per il campo di 

calcio, basket/pallavolo e bocce. 

- Dovrà attenersi a tutto quanto previsto dal Regolamento per la corretta utilizzazione 

dell’impianto ed al rispetto di tutte le norme in materia, rispondendo in via esclusiva della 

buona conservazione dell’impianto per tutta la durata della concessione 

- Dovrà garantire, come previsto all’art.6 comma 7 del regolamento l’uso dell’impianto a titolo 

gratuito alle scuole elementari, medie, e superiori che ne facciano richiesta al Municipio. Tale 

concessione gratuita è di regola limitata agli orari antimeridiani giorni feriali (lunedì-venerdì) 

del periodo scolastico,. Solo eccezionalmente essa può essere estesa agli orari pomeridiani, 

compatibilmente con le attività già programmate. 

- Dovrà per ragioni di tutela dei diritti dei residenti osservare i seguenti orari di utilizzo, dalle 

07,00 alle 24.00 di ogni giorno feriale o festivo 

Considerando che l’impianto prevede l’esercizio distinto e contemporaneo di diverse pratiche sportive 

i soggetti partecipanti di cui all’articolo 6 possono concorrere alla gestione anche per una sola delle tre 

distinte strutture sportive facenti parte dell’impianto: 

- Calcio 

- Basket/pallavolo 

- Bocce 

Per ragioni dimensionali e di funzionalità della struttura all’esito dell’avviso saranno selezionati 

massimo due soggetti concessionari per ogni struttura facente parte dell’impianto. 

Con riguardo ai due spogliatoi con docce, si specifica che uno sarà ordinariamente a servizio del 

Calcio mentre l’altro sarà ordinariamente a servizio del Basket/Pallavolo. 

 

 VISTO il sopralluogo del 20/03/2024 alla presenza dell’Assessore LLPP e dei tecnici della 

Ripartizione Infrastrutture e Viabilità nonché il verbali del 22 e 26 marzo 2024 in seduta congiunta 

delle Commissioni permanenti del Municipio 4; 

 

IL CONSIGLIO MUNICIPALE 



 

 

 UDITA la relazione della Presidente; 

 VISTO il regolamento per la gestione e l’uso degli impianti sportivi comunali  

 VISTO il Regolamento sul Decentramento Amministrativo; 

   

 PRESO ATTO che la presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 55 del vigente 

Regolamento sul Decentramento Amministrativo, non è sottoposta ai pareri di cui agli artt. 49 e 151 

del D.lgs n. 267/2000, trattandosi di atto istruttorio non provvedimentale; 

 

Con voti unanimi, espressi per alzata di mano, 

 

D E L I B E R A 

 

1. APPROVARE i criteri e le tariffe per la concessione d’uso annuale dell’Impianto sportivo e 

ludico ricreativo senza rilevanza economica “LEO DELL’ACQUA” in Bari-Carbonara così come 

riportati in narrativa; 

2. DARE MANDATO al Direttore del Municipio 4 di portare a compimento le procedure 

finalizzate all’affidamento della concessione d’uso annuale dell’impianto sportivo e ludico 

ricreativo denominato “LEO DELL’ACQUA” a mezzo AVVISO PER LA CONCESSIONE IN USO 

ANNUALE secondo gli indirizzi forniti. 

3. DARE MANDATO al Direttore del Municipio 4 di sottoporre al Consiglio del Municipio 4 gli 

esiti dell’attività di monitoraggio della concessione d’uso per la elaborazione conseguente del 

Piano Economico Finanziario finalizzato all’affidamento pluriennale. 

 

 

 

 



 

PARERI ESPRESSI AI SENSI E PER GLI EFFETTI  DELL’ART.49 COMMA 1° DEL 

D.LGS.267/2000, SULLA ALLEGATA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

1) PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: 

PARERE :  

 

Bari,  

 IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO 

 () 

 

 

2) PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: 

PARERE :  

 

Bari,  

 IL DIRETTORE DI RAGIONERIA 

 () 

 

 

 
 



Criteri per la concessione d'uso annuale dell'impianto 

sportivo e ludico-ricreativo senza rilevanza economica 

"Leo Dell'Acqua" in Bari - Carbonara 

 

Presidente  

Bene, allora, se non ci sono altri interventi possiamo passare 

al punto 1, che adesso diventa punto 2: Criteri per la 

concessione d’uso annuale dell'impianto sportivo e ludico-

ricreativo senza rilevanza economica Leo dell'Acqua in Bari – 

Carbonara. La Presidente, professoressa Grazia Albergo, sulla 

base dell'istruttoria condotta dagli uffici amministrativi del 

IV Municipio riferisce:  

“Premesso che la ripartizione infrastrutture viabilità e opere 

pubbliche, con nota protocollo 111808 del 26/3/2024, ha 

comunicato la prossima ultimazione dei lavori di rigenerazione 

dell'impianto sportivo e ludico - ricreativo Leo dell'Acqua in 

Bari – Carbonara, prevista entro la fine di maggio. Tale 

impianto versava in stato di degrado e di abbandono ed aveva 

una funzione delicata alla pratica delle attività sportive 

legate al gioco del calcio.  

Premesso che l'attuale conformazione dell'impianto è 

notevolmente mutata rispetto al passato, in quanto si colloca, 

circondato da palazzi per civili abitazione, all'interno di una 

più ampia area a libera fruizione, costituita da un giardinetto 

con vialetti e sedute nonché una viabilità di transito per 

automezzi.  



Premesso che l'impianto in sé è costituito da un campetto di 

calcio a 7, un campo da basket e pallavolo scoperti e un campo 

da bocce con tettoia. Tutto l'impianto, quindi, al di fuori di 

una tettoia posizionata sul campo di bocce è scoperto. Sono 

presenti, inoltre, locali chiusi dedicati a spogliatoi e docce. 

Premesso che il Comune di Bari ha adottato uno specifico 

regolamento per la gestione e l'uso degli impianti sportivi 

comunali, in particolare nell'ambito dei censiti impianti di 

competenza del Municipio 4, tra cui rientra quello in oggetto. 

Al Consiglio del Municipio 4 è rimessa la competenza di 

definire gli indirizzi in ordine alla concessione in uso o in 

gestione degli impianti sportivi, individuando l'eventuale 

situazione di rilevanza economica degli stessi, nonché la 

definizione di eventuali ulteriori criteri per assegnazione in 

uso degli spazi (vedi articolo 5, comma 1, lettera c) del 

regolamento).  

Premesso che l'impianto sportivo, visto la sua conformazione, 

non si presta per esercizio di attività sportive agonistiche ma 

piuttosto amatoriali o sociali e perciò stesso risulta 

difficile individuare allo stato l'eventuale situazione di 

rilevanza economica o meno, per un affidamento pluriennale, 

visto l'assenza di dati storici.  

Premesso che l'affidamento pluriennale dell'impianto 

presupporrebbe l'elaborazione di un Piano economico 

finanziario, allo stato di difficile, se non impossibile, 

elaborazione in assenza di dati storici, in assenza di una 



verifica della risposta in termini di utenza, vista la sua 

richiamata particolare conformazione.  

Premesso che pertanto appare opportuno, anche a seguito di 

approfondito confronto con l'Assessore allo Sport in sede di 

sopralluogo, propendere, a fronte dell'imminente consegna 

dell'impianto, per una concessione d'uso annuale, previo 

avviso, così come previsto dagli articoli 6 e seguenti del 

regolamento, secondo gli indirizzi di seguito forniti, 

attraverso cui acquisire elementi di maggior certezza, per un 

affidamento di una concessione pluriennale di gestione, così 

come prevista dall'articolo 10 del regolamento. Tale scelta 

consentirebbe la conduzione dell’impianto, senza vacanze 

temporali, vista la prossima consegna, un presidio dello stesso 

con una garanzia di custodia e un utilizzo pubblico nelle more 

della predisposizione degli atti per la concessione 

pluriennale. Tutto ciò premesso, visto l'articolo 6 del 

regolamento, possono partecipare all'avviso i seguenti soggetti 

indicati in ordine di priorità, federazioni sportive 

riconosciute, Enti di promozione sportiva riconosciuti dal 

CONI, società sportive affiliate a federazioni o enti di 

promozione sportiva riconosciute dal CONI, che siano iscritte 

all'apposito registro del CONI, ovvero all'Albo Comunale delle 

associazioni sportive, istituito presso l'Assessorato allo 

Sport del Comune, ovvero nel nuovo registro nazionale delle 

attività sportive dilettantistiche. La concessione in uso ai 

sopraindicati soggetti, avverrà nel rispetto dei sotto 



riportati criteri indicati in ordine di priorità, da auto 

dichiarare: 

1)  livello delle attività svolte internazionale, nazionale e 

regionale e locale; 

2) Partecipazione o iscrizione a campionati o attività di 

livello nazionale, regionale, locale, relativamente agli 

sport di squadra, Serie A, Serie B, Serie C, Serie D, 

campionati minori; 

3) attività svolta a livello giovanile, presenza di centri di 

avviamento allo sport autorizzati dal CONI, partecipazioni a 

campionati giovanili; 

4) anzianità di affiliazione, titoli e riconoscimenti sportivi 

conquistati; 

5) attività nel campo del recupero dei minori, integrazione 

sociale e attività educativa attraverso lo sport: 

6) numero di tesserati; 

7) continuità dell'attività dell'impianto sportivo e 

radicamento territoriale. 

Alla luce di quanto precede, il soggetto o i soggetti di cui 

all'articolo 6, che risulteranno assegnatari della concessione 

d'uso annuale, dovrà pulire, allestire gli spazi sportivi, 

effettuare la manutenzione ordinaria, stipulare adeguata 

polizza assicurativa RCT a copertura del rischio derivante da 

infortuni e danni fisici dei frequentatori dell'impianto, 

un'idonea polizza assicurativa RCA, copertura dei rischi 

antincendio, danneggiamento ad opera di terzi. Dovrà 



provvedere al puntuale pagamento delle tariffe d’uso su base 

oraria, comprensiva degli utensili, di cui alla deliberazione 

della Giunta Municipale fissata per il campo sportivo da 

calcio, nella misura di euro 10 aumentato ad euro 15, su base 

oraria, a titolo di integrazione per l'eventuale utilizzo 

dell'impianto di illuminazione, nonché in analogia 

all'utilizzo delle palestre scolastiche. Per il campo da 

basket, euro 3 aumentata ad euro 5. Per il campo di bocce euro 

2 aumentata ad euro 3 su base oraria, a titolo di integrazione 

per l’eventuale utilizzo dell'impianto di illuminazione. Dovrà 

consegnare al Municipio adeguata rendicontazione mensile 

autocertificata entro il 15 del mese successivo, attestante le 

ore giornaliere di utilizzo, separatamente per il campo di 

calcio, basket, pallavolo e bocce. Dovrà attenersi a tutto 

quanto previsto dal regolamento per la corretta utilizzazione 

dell'impianto e al rispetto di tutte le norme in materia, 

rispondendo in via esclusiva della buona conservazione 

dell'impianto per tutta la durata della concessione. Dovrà 

garantire, come previsto dall'articolo 6, comma 7, del 

regolamento, l'uso dell'impianto a titolo gratuito alle scuole 

elementari, medie e superiori che ne facciano richiesta al 

Municipio. Tale concessione gratuita è di regola limitata agli 

orari antimeridiani, giorni feriali dal lunedì al venerdì del 

periodo scolastico. Solo eccezionalmente essa può essere 

estesa gli orari pomeridiani, compatibilmente con le attività 

già programmate. Dovrà, per ragioni di tutela dei diritti dei 



residenti, osservare i seguenti orari di utilizzo: dalle 7 

alle 24 di ogni giorno feriale o festivo. Considerando che 

l'impianto prevede l'esercizio distinto e contemporaneo di 

diverse pratiche sportive, i soggetti partecipanti, di cui 

all'articolo 6, possono concorrere alla gestione, anche per 

una sola delle tre distinte strutture sportive, facenti parti 

dell'impianto calcio, basket, pallavolo, bocce. Per ragioni 

dimensionali di funzionalità della struttura, all'esito 

dell'avviso saranno selezionati massimo due soggetti 

concessionari per ogni struttura facente parte dell'impianto. 

Con riguardo ai due spogliatoi con docce, si specifica che uno 

sarà ordinariamente a servizio del calcio, mentre l'altro sarà 

ordinariamente al servizio del basket, pallavolo. Visto il 

sopralluogo del 20 marzo 2024, la presenza dell'Assessore ai 

Lavori Pubblici e dei tecnici della ripartizione 

infrastrutture e viabilità, nonché i verbali del 22 e 26 marzo 

in seduta congiunta delle Commissioni permanenti del Municipio 

4, tanto si rassegna al Consiglio Municipale”.  

Possiamo aprire la discussione. La Consigliera Abbinante è 

uscita? Ah, okay, per verbalizzare. Allora, possiamo aprire la 

discussione, se ci sono interventi. Dichiarazioni di voto? 

Dichiarazione di voto, il Consigliere Cascione, prego. 

 

Consigliere Cascione 

Grazie, Presidente. Dichiarazione di voto, sono assolutamente 

favorevole perché in questi mesi, che l'abbiamo visto crescere, 



cioè abbiamo visto che con la precedente struttura non ha niente a 

che vedere, quindi siamo abbastanza orgogliosi, come 

Amministrazione, di portare a termine questo evento. L'unica cosa 

che vorrei sapere, i tempi per il bando, lo chiedo al Direttore, 

vorrei sapere giusto i tempi. Cioè entro quando dovrebbero 

presentare dopo la presentazione, 30 giorni circa? Grazie.  

 

Direttore 

Allora, diciamo che la partecipazione a questo avviso non è di 

particolare complessità, nel senso che così come stabilito nei 

criteri chi partecipa non è che deve presentare un progetto, ma 

deve semplicemente fare un’autodichiarazione rispetto a quei 

criteri, cioè quei requisiti di partecipazione al bando che 

saranno valutati in misura decrescente. Posso dirvi che dal punto 

di vista dell'ufficio, immediatamente, appena la delibera sarà 

esecutiva noi provvederemo con l'avviso, che sarà pubblicato 

chiaramente sul sito del Comune e in particolare sul sito del 

Municipio. Posso dirvi che analoga iniziativa è stata fatta di 

recente dal Municipio I e credo che abbiano messo giorni per 

l'avviso, proprio per le ragioni che vi dicevo. Per cui il tempo 

sarà quello, tra i 10 e i 15 giorni, vedremo anche il calendario, 

se ci sono, in concomitanza, magari adesso vedere qualche ponte, 

qualche cosa più lunga però, più o meno quelli saranno i tempi. 

 

Presidente  

Grazie, Direttore. Una dichiarazione di voto? Prego. 



 

Consigliere Burdi 

La mia dichiarazione di voto in qualità… 

 

Presidente  

In qualità del gruppo Fratelli d'Italia. 

 

Consigliere Burdi 

Okay. La dichiarazione di voto è senz'altro favorevole e 

l'auspicio, più che altro, è quello che al bando possano 

partecipare le nostre associazioni che vivono quotidianamente il 

territorio, vista anche la mancanza di un impianto polisportivo e 

polivalente. Soprattutto qui mi riferisco al gioco del calcio, 

avendo anche questo impianto, un impianto di bocce, e un campo da 

pallavolo e basket, possa essere anche utilizzato non soltanto per 

il calcio, ma anche per tutte le altre attività. L’auspicio è 

fondamentalmente che le nostre associazioni possano usufruire, 

beneficiare, di una struttura moderna e idonea ad essere 

utilizzata al meglio e al massimo. 

 

Presidente  

Grazie, Consigliere Burdi. Ci sono altre dichiarazioni di voto?  

Prima di passare alla votazione per appello nominale, anch'io 

desidero esprimere gratitudine per lo spirito che ha 

caratterizzato i lavori durante le Commissioni congiunte, un 

grande spirito di azione di condivisione, a testimonianza anche 



dell'importanza del desiderio percepito con molta evidenza, di 

avere presto questa bella struttura nel nostro territorio. 

Direttore, possiamo procedere all'appello nominale. 

 

Direttore 

Abbinante Mariella, favorevole; 

Burdi Vincenzo, favorevole; 

Cascione Giulio, favorevole; 

Favia Annalisa, favorevole; 

Maselli Giuseppe, favorevole;  

Menolascina Vito Antonio, favorevole;  

Quaranta Nicola, favorevole;  

Saliano Vito, favorevole; 

Scardigno Orsola; favorevole; 

Albergo Grazia, favorevole;  

10 favorevoli. Approvato all’unanimità. 

 

Presidente  

Il Consiglio Municipale, udita  la relazione della Presidente, 

visto il regolamento per la gestione e l'uso degli impianti 

sportivi comunali, visto il regolamento sul decentramento 

amministrativo, preso atto che la presente proposta di 

deliberazione, ai sensi dell'articolo 55 del vigente 

regolamento sul decentramento amministrativo non è sottoposta 

ai pareri di quell'articolo 49151, del decreto legislativo 

267/2000, trattandosi di atto istruttorio non provvedimentale, 



con voti unanimi delibera di approvare i “criteri e le tariffe 

per la concessione d’uso annuale dell'impianto sportivo e 

ludico – ricreativo, senza rilevanza economica Leo dell’Acqua 

in Bari – Carbonara” così come riportato in narrativo. Di dare 

mandato al Direttore del Municipio 4 di portare a compimento le 

procedure finalizzate all'affidamento della concessione d’uso 

annuale dell'impianto sportivo e ludico - ricreativo denominato 

Leo dell'Acqua, a mezzo avviso per la concessione in uso 

annuale secondo gli indirizzi forniti. Delibera di dare mandato 

al Direttore del Municipio 4, di sottoporre al Consiglio del 

Municipio 4 gli esiti delle attività di monitoraggio della 

concessione d'uso per la elaborazione conseguente del Piano 

economico-finanziario, finalizzato all'affidamento pluriennale.  

Adesso, Direttore, votiamo Per l'immediata esecutività.  

Possiamo farlo per alzata di mano. 

 

Direttore 

Per alzata di mano, visto che c'era l’unanimità e quindi per 

alzata di mano. Anche qui c’è l’unanimità.  

 

Presidente  

Il Consiglio del Municipio 4 delibera all’unanimità l'immediata 

esecutività della presente delibera. 

 



Il presente verbale viene sottoscritto nei modi di legge: 

 

IL PRESIDENTE 

Grazia Albergo 

 IL DIRIGENTE 

Mario Marchillo 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune dal 

16/04/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

Bari, 16/04/2024 

 Il Segretario verbalizzante 

Mario Marchillo 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su relazione dell'incaricato si certifica che la presente delibera è stata pubblicata all'Albo Pretorio 

on line del Comune di Bari dal 16/04/2024 al 30/04/2024. 

 

          L'incaricato 

 

Bari,  

  

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini di 

pubblicazione di cui all'art. 134 TUEL. 

 

   

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 

informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet 

http://albo.comune.bari.it 

 


	Circoscrizione
	IndirizzoCircoscrizione
	Sessione
	Convocazione
	NumeroOrdine
	DataDelibera
	Oggetto
	Anno
	Giorno
	Mese
	OraOdG
	Sede
	Ufficio
	Presidente
	Partecipanti
	PresenzeConsiglieri1
	PresenzeConsiglieri2
	Assistente
	Presenze
	Proposta
	Castelletto
	ParereTecnico
	DataVistoEP
	QualificaEP
	FirmaEP
	RegContabile
	DataFirmaRagioniere
	QualificaRagioniere
	Ragioniere
	TimbroPareri

